PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Каменское районное Собрание депутатов Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е
21.10.2015  №  34                                                                           г. Камень-на-Оби
	Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Каменский район Алтайского края, порядке, условиях и сроках ее внесения

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 6 ст. 27 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края

          районное Собрание депутатов РЕШИЛО:
          1. Утвердить Положение о порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Каменский район Алтайского края, порядке, условиях и сроках ее внесения  (прилагается).

2. Решение вступает в силу 01 января 2016 года.
          3. Признать утратившими силу с 01 января 2016 года решения районного Собрания депутатов от 30.10.2013 № 32 «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Каменский район Алтайского края, порядке, условиях и сроках ее внесения», от 22.10.2014 № 29 «О внесении изменений в решение районного Собрания депутатов от 30.10.2013 № 32 «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования Каменский район Алтайского края, порядке, условиях и сроках ее внесения».
          4. Опубликовать настоящее решение в газете «Каменская народная газета» и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Собрания депутатов по экономике и агропромышленному комплексу (И.П. Гунько).
Заместитель председателя районного

Собрания депутатов                                                                           А.М. Паршуков

                                                                          УТВЕРЖДЕНО
решением районного Собрания
                                                         депутатов от 21.10.2015 № 34
Положение

о порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся собственности муниципального образования Каменский район Алтайского края, порядке,
условиях и сроках ее внесения
1. Общие положения
           1.1. Положение о порядке определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Каменский район Алтайского края, порядке, условиях и сроках ее внесения  (далее – «Положение») устанавливает способ определения размера арендной платы за находящиеся на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края земельные участки муниципальной собственности (далее – «земельные участки»), условий и сроков ее внесения.

1.2. Не урегулированные настоящим Положением отношения, связанные с определением размера арендной платы за использование земельных участков и установлением порядка, условий и сроков ее внесения, регулируются законодательством Российской Федерации.

2. Определение размера арендной платы

2.1. При проведении аукционов на право заключения договора аренды земельного участка начальный размер арендной платы определяется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации и законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

При заключении с победителем аукциона договора аренды земельного участка размер годовой арендной платы устанавливается по результатам аукциона.

2.2. Размер годовой арендной платы за использование земельного участка, предоставляемого без проведения торгов, определяется по формуле:

A = S x КС х К х К1, где:

A - сумма арендной платы за полный год, руб.;

S - общая площадь земельного участка, кв. м;

КС - удельный показатель кадастровой стоимости, руб./кв. м;

К - коэффициент, устанавливаемый в зависимости от вида разрешенного использования земельного участка;

К1 - коэффициент, устанавливаемый в зависимости от категории, к которой относятся арендаторы.

2.3. При переоформлении юридическими лицами права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право их аренды размер годовой арендной платы за использование земельных участков не может превышать:

двух процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;

трех десятых процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

полутора процентов кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте.

2.4. В случае если по истечении трех лет с даты предоставления в аренду земельного участка для жилищного строительства (за исключением случаев предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства) не введен в эксплуатацию построенный на нем объект недвижимости, арендная плата за такой земельный участок устанавливается в размере не менее двукратной налоговой ставки земельного налога на соответствующий земельный участок, если иное не установлено земельным законодательством.

2.5. Арендная плата за использование земельных участков определяется в целом, без выделения застроенной и незастроенной части. Неиспользование земельного участка не освобождает арендатора от внесения арендной платы.

2.6. Если на стороне арендатора выступает несколько лиц, обладающих правами на здания, строения, сооружения, расположенные на земельном участке, арендная плата рассчитывается для каждого арендатора отдельно, пропорционально доле в праве или занимаемой площади в здании, строении, сооружении, либо согласно сложившемуся порядку пользования земельным участком.

3. Коэффициенты, устанавливаемые в зависимости от вида разрешенного использования земельного участка
	N п/п
	Вид разрешенного использования

	Значение коэффициента К

	Земли сельскохозяйственного назначения

	1
	земельные участки для сельскохозяйственного производства
	0,1

	земельные участки для сенокошения и выпаса скота
	0,1

	земельные участки для животноводства
	0,085

	земельные участки для обеспечения сельскохозяйственного производства
	0,2

	Земли населенных пунктов

	2
	земельные участки для размещения домов индивидуальной жилой застройки, в том числе предоставленные для строительства
	0,004

	земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства
	0,004

	земельные участки для размещения домов многоэтажной жилой застройки
	0,004

	земельные участки дачных и садоводческих объединений граждан
	0,004

	земельные участки для размещения парков культуры и отдыха
	0,004

	земельные участки для размещения гаражей индивидуального транспорта
	0,005

	земельные участки, занятые объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса
	0,00015

	Земли промышленности, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, космического обеспечения, энергетики, обороны и иного специального назначения

	3
	земельные участки занятые карьерами
	0,85

Для остальных видов разрешенного использования коэффициент К=0,016.
4. Коэффициенты, устанавливаемые в зависимости от категории, к которой относятся арендаторы
	N п/п
	Пользователи земельных участков
	Категории арендаторов
	Значение коэффициента К1

	1
	2
	3
	4

	1
	Сельскохозяйственные организации и физические лица индивидуальные предприниматели-главы крестьянских (фермерских) хозяйств, физические лица- индивидуальные предприниматели основным видом деятельности которых является сельское хозяйство (далее по тексту – «сельскохозяйственные организации») использующие земли сельскохозяйственного назначения (полевые земельные участки - пашни, сенокосы, пастбища)
	Сельскохозяйственные организации
	0,14

	Сельскохозяйственные организации занимающиеся животноводством (имеющие на своем балансе не менее 100 условных голов)
	0,1

	Сельскохозяйственные организации занимающиеся овощеводством
	0,2

	Сельскохозяйственные организации и физические лица, арендующие земельные участки для сенокошения и выпаса скота
	       0,02

	2
	Физические лица
	Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда, полные кавалеры ордена Славы и награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней
	0,1

	Ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий на территории Российской Федерации, бывшего СССР и территориях других государств
	0,1

	Инвалиды имеющее I, II группу инвалидности
	0,1

	Инвалиды детства
	0,1

	Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию  радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18.06.1992 N 3061-1), в соответствии с Федеральными законами от 26 ноября 1998 г. N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", от 10 января 2002 г. N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне

	0,1

	Физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварийных ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах
	0,1

	Физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику
	0,1

	Многодетные семьи в соответствии с данными управления социальной защиты населения по городу Камень-на-Оби и Каменскому району
	0,1

	Физические лица, относящиеся к малообеспеченным  категориям граждан в соответствии с данными управления социальной защиты населения по городу Камень-на-Оби и Каменскому району
	0,1

	3
	Юридические и физические   лица
	Юридические и физические лица использующие земельные участки, занятые спортивными сооружениями (стадионами), а также земельные участки, используемые для достижения культурных целей, кроме земельных участков, используемых в коммерческой деятельности
	0,1

	Юридические и физические лица использующие земельные участки, занятые временными зданиями и сооружениями для торгово-коммерческой деятельности
	0,1

	Юридические и физические лица использующие земельные участки, занятые временными зданиями и сооружениями для обслуживания населения
	0,1

Для остальных категорий арендаторов (юридические, физические лица) коэффициент К1=1.

5. Порядок, условия и сроки внесения арендной платы

5.1. Арендная плата за использование земельного участка подлежит перечислению на расчетный счет, указанный в договоре аренды земельного участка.

5.2. Арендная плата вносится ежеквартально, равными долями, за 1, 2, 3 кварталы, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом текущего года, за 4 квартал не позднее 25 декабря текущего года.

5.3. Размер арендной платы за земельный участок изменяется арендодателем в одностороннем порядке (не чаще одного раза в год) в случаях:

изменения кадастровой стоимости земельного участка;

перевода земельного участка из одной категории в другую;

изменения вида разрешенного использования земельного участка;

изменения коэффициентов, применяемых при расчете годовой арендной платы;

изменения нормативных правовых актов Российской Федерации и (или) нормативных правовых актов Алтайского края, регулирующих исчисление арендной платы за земельные участки;

в иных случаях, предусмотренных договором.

5.4. В случае неуплаты арендных платежей в установленный договором срок арендатор уплачивает пеню в размере, соответствующем одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы задолженности за каждый календарный день просрочки.